melhorar a qualidade da educação pública, em virtude da valorização dos profissionais em 

referência.

Para o ano de 2023, a proposta legislativa encaminha o reajuste dos vencimentos dos 

profissionais em questão na casa de 14,95% (quatorze vírgula noventa e cinco por cento), 

representando o valor de R$ R$ 4.420,55 (quatro mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta 

e cinco centavos) para os servidores com jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Por fim, sinalizamos que, em decorrência do grande comprometimento da principal 

fonte pagadoria dos profissionais da educação básica, o FUNDEB, a gratificação de regência de